Secundo, quantum ad proprietatem ipsius, in quantum seminatum, subdit : *Quod acceptum homo misit in hortum suum*. Per hortum istum intelligitur Ecclesia militans⁴ : « Hortus conclusus soror mea sponsa ; hortus conclusus, et fons signatus. » Hic est hortus voluptatis, ubi crescent semina virtutum : in quo primo seminandum est semen fidei ; sed hoc fit per hominem, quia prædicatio fidei per humanum ministerium seminatur : in cuius rei figuram⁵ : « Tulit Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiſo(a) voluptatis, ut operaretur et custodiret illum. » Talis fuit Paulus⁶ : « Ego plantavi, Apollo rigavit ; sed Deus incrementum dedit. » Hominis enim, id est, rationalis et prælati, est prædicare documenta fidei. Summus autem seminator hujus fidei fuit Christus, qui *homo* dicitur per antonomasiā, secundum illud in *Psalmo*⁷ : « Numquid Sion dicet : Homo et homo natus est in ea, » etc. Unde et ipse ubique se vocat filium hominis, quia homo fuit secundum plenissimam rationem, et quantum ad perfectionem, et quantum ad infirmitatem. *Ad Philippenses*⁸ : « In similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. » Et hic homo seminavit hoc semen, cum doctrinam Evangelii prædicavit, ut dicit in *Matthæo* (b)⁹ : « Simile est regnum cœlorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo. » Huic homini adversatur, qui prædicat falsitatem. Unde subditur ibi : « Cum autem dormirent

¹ *Prov.*, xi, 2. — ² *Bed.*, in *Luc.*, c. LVII. — ³ *Inf.*, XVII, 6. — ⁴ *Cant.*, IV, 12. — ⁵ *Gen.*, II, 15. — ⁶ *I Cor.*, III, 6. — ⁷ *Psal.* LXXXVI, 5. — ⁸ *Philip.*, II, 7. — ⁹ *Matth.*, XIII, 24, 25. — ¹⁰ Ex *Bed.*, ubi sup. — ¹¹ *Coloss.*,

homines, » id est prælati, « venit inimicus homo, et superseminavit zizania in medio tritici, » etc.

Tertio, quantum ad proprietatem ipsius, in quantum augmentatur, subdit : *Et crevit, et factum est in arbore magnam*. Quod dicitur ad profectum fidei in robore virium. Unde Glossa¹⁰ : « Crescit, non sicut herbæ quæ cito arescant et corruunt, sed sicut arbor quæ longa annositate et opima (c) fertilitate gaudet¹¹ : « In verbo veritatis Evangelii, quod pervenit ad nos, sicut et in universo mundo est, et fructificat et crescit, sicut et in vobis. » Et paulo post : « Ut ambuletis digne, Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificant, et crescentes in scientia Dei. » Hæc autem notitia tanto altius crescit per veritatem, quanto radix profundius descendit per humilitatem, ut *Isaias* ait¹² : « Mittet id quod salvatum fuerit de domo Juda, et quod reliquum est, mittet radicem deorsum, et faciet fructum sursum. » Et quia notitia fidei crescens in se redundant in aliorum salutem, ideo subdit : *Et volucres cœli requieverunt in ramis ejus*. Per volucres cœli intelliguntur viri spirituales¹³ : « Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas? » de quibus in *Proverbiis*¹⁴ : « Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum. » Per ramos arboris intelliguntur documenta virtutis procedentia ex ore sapientis. Unde in *Ecclesiastico* dicit sapientia¹⁵ : « Ego quasi terebinthus extendi ramos meos, et rami mei honoris et gratiæ. » Volucres ergo cœli requiescent in ramis sinapis crescentis, quia quietantur sub doctrina doctoris fidelis, quo ad (d) notitiam veritatis perveniant (e). Unde Glossa¹⁰ : « In ramis ejus, id est, in diversis sententiis viri spirituales requiescent, qui pennis virtutum in alta condescendunt. » In cuius figuram Daniel dicit¹⁶ : « Videbam, et

¹⁰ 5, 6, 10. — ¹¹ *Isa.*, XXXVII, 31. — ¹² Ibid., LX, 8. — ¹³ *Prov.*, I, 17. — ¹⁴ *Ecli.*, XXIV, 22. — ¹⁵ *Dan.*, IV, 7, 9. — (a) *Cæt.* edit. paradisum. — (b) *Matthæus*. — (c) inopinata. — (d) *Edit.* Ven. quod ad. — (e) *Cæt.* edit. perveniunt.

ecce arbor in medio terræ , et altitudo ejus nimia. » Sequitur : « Folia ejus pulcherrima , et fructus ejus nimius , et esca universorum in ea. Subter eam habitabant animalia et bestiae , et in ramis ejus conservabantur volueres cœli. » Sic ergo paululum semen crescit in magnitudinem arboris per continuum incrementum. Qui ergo est parvulus , laborare continue debet in profectum meriti , ut sic arbor fiat , cuius cacumen pertingat ad cœlum per spem et desiderium aeternorum.

20. *Et iterum dixit : Cui simile aestimabo*, etc. Postquam præmisit exemplum incitativum ad proficiendum continue in notitia veritatis , hic adjungit exemplum incitativum ad proficiendum in fervore charitatis ; et hoc sub metaphora fermenti , ex cuius assimilatione incitat ad continue proficiendum in charitate , quantum ad ejus similitudinariam proprietatem , (a) triplicem scilicet , quam habet fermentum : ex parte naturæ propriæ , ex parte industriæ alienæ , et ex parte ntriusque.

Primo igitur quantum ad proprietatem , quam habet ex parte naturæ propriæ , per quam intendit nos ad charitatis profectum excitare , dicit : *Et iterum dixit : Cui simile aestimabo regnum Dei?* Et hic per *regnum Dei* intelligitur recte amor Dei , quia in solis illis regnat Deus , qui ipsum diligunt¹ : « Eripuit nos de potestate tenebrarum , et transtulit in regnum filii dilectionis suæ. » Quia , ut dicitur *ad Romanos*² : « Non est enim regnum Dei esca et potus , sed justitia et pax , et gaudium in Spiritu sancto. » Et quoniam charitas et gaudium cor dilatat et calefacit interius , et hoc habet manifestam similitudinem cum fermento , ideo subdit (v. 21) : *Simile est fermento.* Et nota quod per fermentum aliquando intelligitur corruptio pacis et veritatis , sicut supra³ : « Attendite a fermento Pharisæorum , quod est hypocrisis. » Et hoc satis recte , quia fer-

Fermen-
tum.

mentum est pasta vetus , et ex vetustate corrupta , et in acorem versa , quæ reliquam massam corruptit , et in acorem vertit. Ideo signanter dicitur *ad Corinthios*⁴ : « Expurgate vetus fermentum. » Aliquando per fermentum intelligitur fervor et dilectio , sicut hic , quia fermentum pastam calefacit , et quemdam fervorem indicit quasi ab occulto et interiori. Unde non incongrue fermentum est charitas. Nec est contrarium rationi quod fermentum capiatur aliter atque aliter , ratione diversæ proprietatis. Unde Augustinus⁵ : « Quoniam multis modis res similes rebus apparent , non putemus esse præscriptum , ut quod in aliquo loco res aliqua per similitudinem significaverit , hoc eam semper significare credamus : nam et in vituperatione fermentum posuit Dominus , cum diceret⁶ : *Cavete a fermento Pharisæorum;* et in laude cum diceret⁷ : *Simile est regnum cœlorum mulieri , quæ abscondit fermentum in farinæ sata tria.* » Hujusmodi autem , ut dicit , multa sunt similia in Scriptura. Sicut leo Christum significat in *Apocalypsi*⁸ : « Vicit leo de tribu Juda ; » et diabolum⁹ : « Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens , » etc. Sic et alia plurima sunt : cuius diversitatis causa est multiplicitas proprietatum , ex quibus diversitas similitudinum et repræsentationum oritur in figuris.

Secundo , quantum ad proprietatem ex parte industriæ alienæ , subdit : *Quod acceptum mulier abscondit in farina sata tria.* Secundum litteram , ut dicit Beda¹⁰ : « Satum eat genus mensuræ , juxta morem (b) provinciæ Palestinæ modium et dimidium capiens. »

Et nota quod per hanc mulierem intelligitur sapientia divina , vel Ecclesia , ut in *Proverbiis*¹¹ : « Mulierem fortem quis inventiet? » etc. Farina autem sunt fideles , qui teruntur inter duas molas , superiorem scilicet et inferiorem , timorem videlicet et c. xxv , n. 35. — ⁶ *Matth.* , xvi , 11. — ⁷ *Luc.* , xiii , 21. — ⁸ *Apoc.* , v , 5. — ⁹ *I Petr.* , v , 8. — ¹⁰ *Bed.* , ubi sup. — ¹¹ *Prov.* , xxxi , 1. — (a) *Cæl. edit. præmis.* in — (b) *omis.* morem.

¹ *Coloss.* , I , 13. — ² *Rom.* , XIV , 7. — ³ *Luc.* , XII , 1. — ⁴ *1 Cor.* , v , 7. — ⁵ *Aug.* , *de Doct. Christ.* , lib. III ,

spem¹ : « Non accipies loco pignoris inferiorem et superiorem molam. » Ex qua farina fit unus panis, quem Christus in corpus suum mysticum trajicit² : « Unus panis, et unum corpus multi sumus. »

Sed tria sata sunt tres differentiae fideium, in quibus Dei sapientia dilectionem (*a*) abscondit in via, scilicet boni praelati, boni contemplativi, et boni activi. Unde Glossa : « Tria sata, tria genera hominum, Noe, Daniel, et Job,» utin *Ezechiele*³ : « Si fuerint tres viri isti in medio ejus, Noe, Daniel et Job, ipsi iustitia sua liberabunt animas suas. » Hæc ergo prima expositio magis secundum litteram consonat : aliter etiam ac multipliciter exponit Beda⁴ in Glossa, ut ex hoc appareat multiformalis sapientia Dei, quæ in mysterio abscondita est.

Secundo, per sata tria intelliguntur tres modi diligendi Deum, scilicet ex toto corde, ex tota anima, et ex tota mente. Unde Glossa Bedæ⁵ : « Abscondit Ecclesia fermentum dilectionis in farinæ sata (*b*), quia præcipit ut diligamus Deum ex toto corde, ex tota anima, et ex tota virtute⁶ : « Diliges Dominum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua. » Et in *Matthæo* (*c*)⁶ : « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic : Diliges proximum tuum sicut te ipsum. In his duobus mandatis universa lex pendet et prophetæ. »

Tertio modo, per sata tria intelliguntur spiritus et anima et corpus, ex quibus homo conflatur. Glossa⁷ : « Ut spiritus et anima et corpus redacta in unum non discrepent inter se,» secundum illud⁸ : « Integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur (*d*). »

¹ *Deut.*, xxiv, 6. — ² *1 Cor.*, x, 17. — ³ *Ezech.*, xiv, 14. — ⁴ *Beda*, ubi sup. — ⁵ *Deut.*, vi, 5. — ⁶ *Matth.*, xxii, 37-40. — ⁷ Ex *Beda*, in *Matth.*, lib. II. — ⁸ *1 Thess.*, v, 23. — ⁹ *Mich.*, vi, 8. — ¹⁰ *1 Cor.*, xiii, 7. — ¹¹ *Matth.*, xiii, 8. — ¹² *Gen.*, x, 1. —

Quarto modo, per sata tria intelliguntur tres animæ vires, quæ reformantur charitate. Glossa⁹ : « Tres animæ vires in unum redigantur, ut in ratione possideamus prudentiam, in ira odium vitiorum, in cupiditate desiderium virtutum,» secundum illud¹⁰ : « Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te : utique facere judicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo. »

Quinto modo sic, ut charitas juncta sit et quadam modo immixta fidei Trinitatis, ut non tantum credat quis Deum unum, sed etiam credendo tendat in eum. Unde Glossa : « Ecclesia fidem hominis in farinæ sata tria miscet, id est, credulitati Patris et Filii et Spiritus sancti. » Unde de charitate dicitur¹⁰ quod *omnia credit*.

Sexto modo sic : Per sata tria triplex fructus, ad quem charitas ordinatur. Unde Glossa¹¹ : « Possunt in his tribus satis illius dominici seminis fructus intelligi, trigesimus scilicet, sexagesimus, et centesimus, id est, conjugatorum, continentium, et virginum,» de quibus in *Matthæo*¹¹ : « (Fructum affert, et facit) aliud quidem centesimum, aliud sexagesimum, aliud vero tricesimum. »

Septimo per sata tria farinæ possunt intelligi tres partes generis humani a tribus filiis Noe disseminatae per universum orbem, de quibus in *Genesi*¹² : « Hæ sunt generationes filiorum Noe, Sem, Cham, et Japhet. »

Octavo modo, secundum Hilarium¹³, per farinam intelligitur Scriptura; per sata, tres partes Scripturæ, scilicet Mosaica, Prophetica, et Evangelica. Et in his abscondit Dei sapientia charitatem, quia¹⁴ : « In his duobus mandatis universa lex pendet et prophetæ. »

Nono modo, secundum Ambrosium¹⁵ sci-licet, *Mulier*, Ecclesia; *farina* ejus nos sumus quæ Dominum nostrum Jesum abs-

¹³ Imo Ambros., in *Luc.*, lib. VII, n. 188, 189. —

¹⁴ *Matth.*, xxii, 40. — ¹⁵ Ambros., ubi sup., n. 187.

(a) *Cœt. edit.* dilectionum. — (b) *Suppl.* tria. —

(c) *Cœt. edit.* Matthæus. — (d) conservetur.

condit, ut fermentum, in interioribus nostris, donec ea (*a*) calor coelestis sapientiae obducat.

Decimo, secundum Bernardum¹, sic : Mulier, virgo Maria; sata tria, triplex natura, seu substantia, in una persona Christi, scilicet caro, anima et divinitas. Primum satum est antiquum; secundum est novum; sed tertium est aeternum. Haec autem miscuit per fermentum suae fidei et dilectionis. Unde Hugo : « Quia amor in mente ejus singulariter ardebat, ideo in carne ejus miracula faciebat. » In eius figura dicitur in *Genesi*² : « Festinavit Abraham in tabernaculum ad Saram, dixitque ei : Accelera, tria sata similae commisce. » Et sic fecit beata Virgo, quia ad verbum Angeli statim consensit³ : *Ecce, inquiens, ancilla Domini*, etc. Ex his ergo appareat quonodo de una re parvula Spiritus sanctus varios intellectus exterius eduxit per sanctos suos, ut ex hoc appareat multiformis sapientia Dei, quae ad modum mulieris fermentum in satis abscondit. Nam, sicut dicit Dionysius, « tota mystica Theologia (quae scilicet in mystico abscondita est) consistit in dilectione excessiva secundum triplicem vim hierarchiarum, purgativam, illuminativam, et perfectivam. »

Tertio, quantum ad effectum ex parte utriusque, subdit : *Donec fermentaretur totum*. Glossa : « Tamdiu charitas in mente abscondita crescere debet, donec mentem totam in sui perfectionem commutet, ut nihil praeter Deum diligat. » Sicut enim fermentum magis ac magis diffunditur, sic et charitas Dei. Unde Gregorius⁴ : « Nunquam est amor Dei otiosus : operatur enim magna, si est; si autem operari renuit, amor non est. » Et Bernardus⁵ : « Charitas aut proficit, aut deficit. » Unde charitas nunquam excidit, sed totum, ad modum fermenti et ignis, in sui naturam convertit.

¹ Bern., *de Consid.*, lib. V, e. x, n. 22. — ² Gen., XVIII, 6. — ³ Sup., I, 38. — ⁴ Greg., *in Evang.*, hom. XXX, n. 2. — ⁵ Bern., *in Cant.*, serm. XXVI. — ⁶ Exod., XIX, 18. — ⁷ Isa., XXXI, 9. — ⁸ Matth., VI, 22; Luc.,

Unde⁶ : « Toton mons Sinai fumabat, eo quod descendisset Dominus Deus super eum in igne. » Hic enim ignis et calor charitatis inchoatur in via, sed totum cor occupat in patria. *Isaias*⁷ : « Dixit Dominus, eu-jus ignis est in Sion, et caminus in Jerusa-lem. » Unde sicut a corde, quod est in centro, manat vitalis calor in totum corpus, sic a charitate perfecta omnes congregations operum virtutum calorem et vigorem suscipiunt, per quem tendant sursum. Et sic dicitur in *Matthæo*⁸ : « Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. » Sie, si cor tuum fuerit calens, totum corpus tuum calefactum erit; si divinum, totus homo divinus per amorem deificum, secundum illud *Psalmi*⁹ : « Defecit caro mea, et cor meum : Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum. »

22. *Et ibat per civitates et castella*, etc. Supra ostendit sine cessatione facienda esse bona opera, per manudictionem exempli naturalis; hic ostendit hoc ipsum per manifestationem divini decreti. Quod quidem manifestat dupliciter : primo, quoad severitatem divinæ distinctionis in judicando; secundo, quoad sublimitatem divinæ dispositionis in redimendo, ibi¹⁰ : *In ipsa die accesserunt quidam*. Severitas autem distinctionis in judicando ostenditur tripliciter : primo, quantum ad difficultatem in merito; secundo, quantum ad rigiditatem in judicio, ibi¹¹ : *Cum autem intraverit paterfamilias*; tertio, quantum ad calamitatem in supplicio, ibi¹² : *Ibi erit fletus et stridor dentium*. Difficultatem autem in merito ostendit dupli-citer : exemplo, scilicet in facto; et docu-mento, in verbo.

Primo igitur, quantum ad exemplum, quo ostendit difficultatem ingrediendi in cœlum, dicit : *Et ibat per civitates et castella docens, et iter faciens in Hierusalem*. In

XI, 34. — ⁹ *Psal.* LXXII, 26. — ¹⁰ Inf., 31. — ¹¹ Inf., 25. — ¹² Inf., 28.

(a) *Cæt. edit. eum!* Ambrosius ipse : in interioribus nostræ mentis abscondat, donec animi nostri secreta penetralia.

hoc quod ibat et circuibat, patet quod sine cessatione laborabat. Unde poterat dicere illud *Psalmi*¹ : « Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea. » Et exemplum aliis dabat ad laborandum² : « Discurre, festina, suscita amicum tuum. » In hoc autem quod in Jerusalem ibat, patet quod ad passionem currebat. Unde in *Matthæo*³ : « Ecce ascendimus Hierosolymam, et filius hominis tradetur principibus sacerdotum et scribis, et condemnabunt eum morte. » Et in hoc exemplum aliis dabat ad sustinendum, quia ait Petrus⁴ : « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. » Unde *Jacobus*⁵ : « Exemplum accipite, fratres, exitus mali, et longanimitatis, et laboris, et patientiae per prophetas, qui locuti sunt in nomine Domini : ecce beatificamus eos qui sustinuerunt. Sufferentiam Job audistis, et finem Domini vidistis. » Ex hoc ergo exemplo Domini, qui tantum laborem, et in fine passionem sustinuit, appareat quod difficilis sit aditus cœli. Unde infra⁶ : « Nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam ? » Et hinc est quod oportet per tribulationes intrare in celum⁷ : « Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. »

Et nota quod in his verbis tria nobis insinuantur exempla Domini, per quæ pervenit quis ad gloriam paradisi, scilicet actio bona, prædicatio vera, et contemplatio tranquilla. Operatio insinuatur in hoc : *Ibat per civitates et castella; prædicatio in hoc : Ibat docens; contemplatio in hoc : Erat iter faciens in Hierusalem*, quæ est visio pacis per anagogiam⁸ : « Hierusalem, quæ ædificatur ut civitas, » etc. Sequitur : « Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini, » etc. Primum horum spectat ad prudentiam; secundum, ad intelligentiam; tertium autem, ad sapientiam. Vel primum ad boni-

¹ *Psal.* LXXXVII, 16. — ² *Prov.*, vi, 3. — ³ *Matth.*, xx, 18. — ⁴ *I Petr.*, ii, 21. — ⁵ *Jac.*, v, 10-11. — ⁶ *Inf.*, XXIV, 26. — ⁷ *Act.*, XIV, 21. — ⁸ *Psal.* CXXI, 3, 4. — ⁹ *Psal.* CXVIII, 66. — ¹⁰ *Matth.*, XX, 16. —

tatem, secundum ad disciplinam, tertium ad scientiam⁹ : « Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me. »

Secundo, quantum ad documentum in verbo, in quo respondens ad quæstionem de paucitate salvandorum, subdit (v. 23) : *Ait autem illi quidam : Domine, si pauci sunt qui salvantur?* Hoc querit iste, quia non audierat divinam sententiam, qua dicitur¹⁰ : « Multi sunt vocati, pauci vero electi; » in cuius figura dicitur¹¹ : « Væ mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemiacæ. » Vel ideo hanc quæstionem faciebant, ut occasionem daret docendi verbo, quod ostendebat exemplo. Unde subdit : *Ipse autem dixit ad illos* (v. 24) : *Contendite intrare per angustam portam.*¹² « Quam angusta porta et arcta via est, quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam ! » Porta ista est Christus, secundum illud *Joannis*¹³ : « Ego sum ostium. » Similiter ipse est via¹⁴ : « Ego sum via, et veritas et vita; nemo venit ad Patrem, nisi per me. » Haec via arcta est, et porta angusta, non propter parvitatem potentiae, sed propter arctitudinem modestiae (*a*), et rectitudinem justitiae. Unde Chrysostomus¹⁵ : « Porta arcta est Christus, non potestatis parvitatem, sed humilitatis ratione. » Christus illos in se non recipit, nisi qui se exuerunt a peccatis, et deposuerunt omnem sarcinam mundi. Et propterea in *Matthæo* (*b*) ait¹⁶ : « Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum. » Ideo ergo porta cœli dicitur angusta, quia nisi quis se redigat ad parvitatem et austritatem, non potest intrare. Et quia pauci sunt tales, ideo subdit : *Quia multi, dico vobis, querent intrare*, Glossa¹⁷ : « Salutis et præmiorum amore provocati : » *Et non poterunt, itineris asperitate perterriti, quia non querunt voluntate integra et plena.*

¹¹ *Mich.*, VII, 1. — ¹² *Matth.*, VII, 14. — ¹³ *Joan.*, X, 9. — ¹⁴ *Ibid.*, XIV, 6. — ¹⁵ Imo auctor Oper. imperf. in *Matth.*, VII, 14, hom. XVIII. — ¹⁶ *Matth.*, XIX, 24. — ¹⁷ *Bed.*, in *Luc.*, lib. IV, c. LVII.

(a) *Leg. molestiæ.* — (b) *Cœl. edit.* Matthæus.

Nam volunt Christum consequi, et nolunt eum sequi, secundum illud¹ : « Vult et non vult piger. » Unde Chrysostomus² : « Nisi ambulaverit quis per viam, non poterit pervenire ad patriam. Si non fuisti nec es in via justitiae, et putas te cognoscere Christum, mentiris. Sicut qui audit mel esse dulce, et non gustat, nomen mellis scit, gratiam au- tem et saporem mellis ignorat. » Unde pigri qui volunt et nolunt, intrare non possunt. Similiter nec isti qui volunt simul præsens sæculum et Deum; de quibus Oseas³ : « In gregibus suis, et in armentis suis vadent ad quærendum Dominum, et non (a) invenient. » Et de talibus dicitur⁴ : « Nemo potest duobus dominis servire. » Subditur : « Non potestis Deo servire et mammonæ. » Hi non vadunt recte in cœlum. Unde in libro *Regum*⁵ : « Usquequo claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum; si autem Baal, sequimini illum. » Quia impossibile est cum cupiditatibus terrenorum introire in regnum cœlorum, et difficile est has deponere, ideo oportet conari contra appetitum. Propterea dicit : *Contendite intrare per angustam portam.* Quasi dicat : « Impossibile est intrare cum desideriis carnalibus, quæ multi querunt; sed vos saltem nitimini, desideriis carnis calcatis, et charitatis ardore accensi. Unde et in *Matthæo* (b) ait⁶ : « A diebus Joannis Baptistæ usque nunc regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. » Nec obstat illud quod ibidem dicitur⁷ : « Jugum meum suave est, » quia porta et via cœlestis arcta est intrantibus, sed dilatatur proficientibus, et ampla est pervenientibus. Pro primis dicebat Psalmographus⁸ : « Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras. » Pro secundis⁹ : « Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum. » Pro tertiiis ibidem¹⁰ : « In via testimoniorum

tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis. » Pro tribus his dicitur¹¹ : « Justorum semita, quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectam diem. » Et iterum ibidem¹² : « Duxi te per semitas æquitatis, quas cum ingressus fueris, non arcta buntur gressus tui, et currens non habebis offendiculum. »

25. *Cum autem intraverit paterfamilias*, etc. Postquam excitavit ad continue proficiendū in opere bono propter difficultatem in merito, hic secundo excitat ad hoc propter rigiditatem in futuro judicio, quam ostendit dupliciter, videlicet, quia repellit supplicationem precum, et allegationem rationum.

Primo, quantum ad repulsam supplicationis, dicit : *Cum autem intraverit paterfamilias et clauserit ostium*, per judicariam distinctionem¹³ : « Quæ paratae erant, intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est janua. »

Et nota quod Christus dicitur paterfamilias respectu justorum. Unde in *Matthæo* (b)¹⁴ : « Simile est regnum cœlorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. » Dicitur autem paterfamilias, quia habet multam familiam. In cuius figuram¹⁵ : « Fuit possessio Job septem millia ovium, tria millia camelorum, quingenta quoque juga boum, et quingen-tæ asinæ, ac familia multa nimis. » Et dicitur iudex respectu malorum, quibus claudit ostium misericordiæ. Unde dicitur¹⁶ : « Cavete ne forte decipiatur cor vestrum, et recedatis a Domino, serviatisque diis alienis et adoretis eos : iratusque Dominus claudit cœlum, et pluviae non descendant. » Haec porta aperta est per totum spatium viæ, sed clauditur in fine; *Ezechiel*¹⁷ : « Porta autem non claudetur usque ad vesperam. Et adorabit populus terræ ad ostium portæ illius in sabbatis et in Kalendis coram

¹ *Prov.*, XIII, 4. — ² Imo auctor Oper. imp. ubi sup.

³ *Ose.*, V, 6. — ⁴ *Matth.*, VI, 24. — ⁵ *III Reg.*, XVIII, 21. — ⁶ *Matth.*, XI, 12. — ⁷ *Ibid.*, 30. — ⁸ *Psal.* XVI, 4. — ⁹ *Psal.* CXVIII, 32. — ¹⁰ *Ibid.*, 14. — ¹¹ *Prov.*, IV, 18. — ¹² *Ibid.*, 11. — ¹³ *Matth.*, XXV, 10. — ¹⁴ *Matth.*,

xx, 1. — ¹⁵ *Job*, I, 3. — ¹⁶ *Deut.*, XI, 16, 17. —

¹⁷ *Ezech.*, XLVI, 2, 3.

(a) *Cæt. edit. deest* non. — (b) *Matthæus*.

Domino. » Et quia subtractio misericordiae ducit hominem in recognitionem propriæ miseriæ , et hæc iterum dicit ad precum importunitatem ; ideo subdit : *Et incipietis foris stare , et pulsare ostium*, per seram poenitidinem¹ : « Videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperatae salutis. » Sequitur : « Dicentes intra se , poenitentiam agentes , » etc. Et ad *Hebræos*² : « Non enim invenit poenitentia locum , quanquam cum lacrymis inquisisset eam. » *Dicentes: Domine, aperi nobis*, per importunam supplicationem. Novissime veniunt et reliqua virgines dicentes³ : « Domine, Domine , aperi nobis. » *Et respondens dicet vobis: Nescio vos unde sitis*, per finalem reprobationem⁴ : « Tunc invocabunt me, et non exaudiam ; mane consurgent, et non invenient me : eo quod exosam habuerint disciplinam , et timorem Domini non suscepent. » Unde etiam dicitur⁵ : « Zelus et furor viri non parcat in die vindictæ , nec acquiescat eujusquam precibus. » Et nota quod Dominus dicitur nescire nos , non quia non cognoseat per simplicem notitiam , cum dicatur⁶ : « Ipse novit et decipientem , et eum qui decipitur; » et in *Psalmo*⁷ : « In libro tuo omnes scribentur :» sed quia non novit notitia approbationis , quia dicitur⁸ : « Cognovit Dominus qui sunt ejus. » Ideo *Job*⁹ : « Si absorbuerit eum de loco suo , negabit eum , et dicet : Non novite. »

Secundo , quantum ad repulsionem allegationis rationum , subdit (v. 26) : *Tunc incipietis dicere: Manducavimus coram te, et bibimus* : ecce allegatio familiaritatis in vita. *Et in plateis nostris docuisti* , quantum ad familiaritatem in doctrina. Vel potest primum referri ad miracula , quæ fecit Christus inter Judæos , quando panes multiplicavit , et aquam in vinum convertit ; secundum ad documenta : nam isti viderant

¹ *Sap.*, v, 2, 3. — ² *Hebr.*, XII, 17. — ³ *Matth.*, XXV, 11. — ⁴ *Prov.*, I, 28, 29. — ⁵ *Ibid.*, VI, 34. — ⁶ *Job*, XII, 16. — ⁷ *Psal.* CXXXVIII, 16. — ⁸ *II Tim.*, II, 19.

miracula , et audierant documenta. Unde in *Matthæo* (a)¹⁰ : « Væ tibi, Corozaim ; vœ tibi, Bethsaida , quia si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes , quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere poenitentiam egissent. » Sic allegant notitiam Christi , quia cognoverunt ejus opera et miracula. Cognoverunt etiam verba et documenta : tales erunt mali Christiani in judicio , de quibus ad *Titum*¹¹ : « Confitentur se nosse Deum , factis autem negant. » Et quoniam parum valet allegatio cognitionis sine imitatione operis , ideo subdit (v. 27) : *Et dicet vobis: Nescio vos unde sitis.* Chrysostomus¹² : « Imaginem meam non cognosco in vobis. Non potestis meorum stipendia militum accipere , qui tyranni vexilla portastis. » Hoc autem dicit Chrysostomus , non quantum ad imaginem Creationis , de qua in *Psalmo*¹³ : « In imagine pertransit homo ; » sed quantum ad imaginem recreationis , de qua Augustinus¹⁴ : « Non novit eos Dominus , dum apud eos characterem fidei et dilectionis non invenit. » Unde negatio notitiae non respicit extraneitatem personarum , contra quam ipsi allegant familiaritatem ; sed solum diversitatem morum , secundum illud *Habacuc*¹⁵ : « Mundi sunt oculi tui , Domine , ne videant malum , et respicere ad iniquitatem non poteris. » Ideo subdit : *Discedite a me omnes operari iniquitatis.*¹⁶ « Discedite a me , omnes qui operamini iniquitatem. » Ratio autem hujus discessionis est distantia inter justitiam et iniquitatem¹⁷ : « Quæ participatio justitiae cum iniquitate ? Aut quæ societas luci ad tenebras ? Quæ autem conventio Christi ad Belial ? » Quoniam ergo reprobi erunt injusti et tenebrosi et viri Belial , Christus autem judex erit justus , erit lux vera , erit sine fine bonus ; ideo compellet malos descendere in infernum per finale judicium , dicendo¹⁸ : « Discedite

— ⁹ *Job*, VIII, 18. — ¹⁰ *Matth.*, XI, 21. — ¹¹ *Tit.*, I, 16. — ¹² 1mo auctor Oper. imperfect. in *Matth.*, hom. LII. — ¹³ *Psal.* XXXVIII, 7. — ¹⁴ August., in *Psal.* C, n. 7. — ¹⁵ *Habac.*, I, 13. — ¹⁶ *Psal.* VI, 9. — ¹⁷ II *Cor.*, VI, 14, 15 — ¹⁸ *Matth.*, XXV, 41.

a me , maledicti, in ignem æternum , qui paratus est diabolo et angelis ejus. » Quoniam ergo homo judicabitur non secundum magnitudinem cognitionis, sed fortitudinem operis, continue intendendum est operibus bonis. Unde ad *Romanos*¹ : « Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur. » Propter quod in *Psalmo*² : « Semel locutus est Deus, duo haec audivi , quia potestas Dei est, et tibi, Domine , misericordia, quia tu reddes unicuique juxta opera sua. »

28. *Ibi erit fletus et stridor dentium.* Hic jam tertio , postquam excitavit ad continue proficiendum , ostendendo difficultatem in merito , et rigiditatem in judicio ; excitat ad hoc ipsum ostendendo calamitatem in supplicio. Quod quidem facit dupliciter, scilicet ex consideratione dejectionis propriæ , et consideratione glorificationis alienæ. Primo igitur , quantum ad considerationem dejectionis propriæ , dicit : *Ibi erit fletus et stridor dentium*, quantum scilicet ad poenam sensus. Et tangitur poena caloris , ex qua fletus oculorum; et poena frigoris , ex qua stridor oritur dentium. Ideo autem hæ duæ poenæ corporales magis exprimuntur, sive quia istæ duæ qualitates sunt activæ et magis afflictivæ , propter quod dicitur³ : « Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium ; » sive quia duplicititer peccatur in corpore, scilicet, per concupiscentiam oculorum et concupiscentiam carnis ; unde in his puniuntur⁴ : « Per quæ peccat quis, per hæc et torquetur ; » sive quia fletus venit ab interiori, et stridor dentium venit ab exteriori. Et ab his intelligitur universitas poenarum maxime corporalium. Nota, inquit Beda, per fletum, qui est oculorum, et stridorem, qui est dentium, veram resurrectionem intelligi corporum impiorum. Illic autem fletus non erit resolutionis humoris , sed per dolorem et gemitum. Vel, si erit, fiet mirabilis restitu-

tio humoris, sicut etiam mirabiliter in tantis cruciatibus habebunt corpora a spiritibus vegetari. Et quia poena sensus conjuncta est poenæ dauni, quæ erit amissio societatis sanctorum in gloria paradisi , ideo subdit : *Cum videritis Abraham, et Isaac, et Jacob, et omnes prophetas in regno Dei*, id est, omnes patriarchas et prophetas. Quorum primi fuerunt exemplar vivendi in vita , unde in *Joanne* (a)⁵ : « Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite ; » secundi, in vita et doctrina⁶ : « Habemus firmiorem propheticum sermonem , cui benefacitis attentes. » Vel patriarchæ fuerunt illi quibus facta est promissio; prophetæ, illi per quos facta est promissionis promulgatio , secundum illud⁷ : « Sicut locutus est per os sanctorum , qui a sæculo sunt, prophetarum ejus, » etc. Et tam isti, quam illi, excitaverunt et vocaverunt ad regnum Dei intrandum; quod non intrabunt, sed excludentur, qui sunt filii carnis, et sanctorum imitatores esse recusaverunt. Ideo subdit : *Vos autem expelli foras.*⁸ « Foris canes et benefici , et impudici , et homicidæ , et idolis servientes, et omnis qui amat et facit mendacium. » In eujus figuram dicitur⁹ : « Ejice ancillam hanc et filium ejus : non enim erit heres filius ancillæ cum filio meo Isaac : » quia dicitur¹⁰ : « Servus non manet in domo in æternum, filius autem manet in æternum. »

Secundo , quantum ad considerationem glorificationis alienæ, subdit (v. 29): *Et venient ab Oriente, et Occidente, et Aquilone, et Austro*, hoc est de universitate gentium ex omni parte mundi congregatorum. Iudeis enim repulsis propter suam carnalitatem, convocavit Dominus gentes, tanquam filios spirituales. Unde dicitur¹¹ : « Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili , et illas oportet me adducere. » Hæ oves congregatae sunt ab omni parte mundi per ministerium apostolorum , secundum illud *Psal-*

19. — ⁷ Sup., 1, 70. — ⁸ Apoc., xxii, 15. — ⁹ Gen., xxii, 10. — ¹⁰ Joan., viii, 35. — ¹¹ Joan., x, 16.

(a) *Cat. edit.* Joannes.

¹ Rom., ii, 13. — ² Psal. LXI, 12. — ³ Job, XXIV, 19. — ⁴ Sap., XI, 17. — ⁵ Joan., VIII, 39. — ⁶ II Petr., 1,

*mi*¹ : « Omnes gentes , quascumque fecisti , venient , et adorabunt coram te , Domine , et glorificabunt nomen tuum . » Et in *Isaia* (a)² : « Ab Oriente adducam semeu tuum , et ab Occidente congregabo te ; dicam Aquiloni : Da ; et Austro : Noli prohibere . » Ideo dicuntur de tam distantibus partibus convocari propter diversitatem morum , a quibus vocantur ad unitatem charitatis et felicitatis . Propter quod subdit : *Et accumbent in regno Dei*.³ « Faciet Dominus exercitum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium , convivium vindemiæ , pinguium medullatorum , vindemiæ defecatae . » Et quia hoc erit ad confusionem improborum et ad gloriam electorum , ideo subdit (v. 30) : *Et ecce sunt novissimi , qui erant primi ; et sunt primi , qui erant novissimi*. Primi sunt novissimi propter superbiam , et novissimi primi propter humilitatem , quia dicitur⁴ . « Omnis qui se exaltat , humiliabitur ; et qui se humiliat , exaltabitur . » Quare hoc ? Quia in Psalmo dicitur⁵ : « Excelsus Dominus , et humilia respicit , et alta a longe cognoscit . » Exemplum hujus maxime apparebat in duplice populo , scilicet Judæorum , qui sunt electi ; *ad Romanos*⁶ : « Nolo enim vos ignorare , fratres , mysterium hoc , ut non sitis vobis ipsis sapientes , quia cœcitas ex parte contigit in Israel , donec plenitudo gentium intraret , et sic omnis Israel salvus fieret . » Exemplum etiam hujus apparebat in Juda qui fuit Apostolus , et damnatus ; et in latrone , qui fuit salvatus . Et exemplo hujus omnes excitantur ad timorem divinum , secundum illud⁷ : « Qui se existimat stare , videat ne cadat . » Ex hac ergo consideratione futuri judicii inducimur ad insistentium continue operibus bonis propter triplicem rationem præmissam . Primo , quia difficile est in conspectu Domini justificari , propter difficultatem in merito . Unde *Psalmus*⁸ : « Non intres in judicium cum servo

tuo , quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens . » Et Petrus⁹ : « Si justus vix salvabitur , impius et peccator ubi parebunt ? » Secundo , quia impossibile est excusari , propter rigiditatem in judicio¹⁰ : « Qui declinat aures suas ne audiat legem , oratio ejus erit execrabilis . » Et *Job*¹¹ : « Non parcam ei verbis potentibus , et ad deprecandum compositis . » Tertio , quia necesse habet tribulari , propter calamitatem in supplicio¹² : « Qui non inventus est in libro vitae scriptus , missus est in stagnum ignis . » Et in *Matthæo* dicitur (b) de eo , qui non habebat vestem nuptialem¹³ : « Ligatis manibus et pedibus ejus , mittite eum in tenebras exteriores : ibi erit fletus et stridor dentium . » Et propterea bonum est consilium Sapientis¹⁴ : « Quodecumque facere potest manus tua , instanter operare ; quia nec opus , nec ratio , nec sapientia , nec scientia erunt apud inferos , quo tu properas . »

31. *In ipsa autem die*, etc. Postquam excitavit ad faciendum incessanter opera bona propter severitatem distinctionis in judicando , hic secundo excitat ad idem ipsum propter sublimitatem dispositionis in redimendo . Habet autem pars ista partes duas , in quarum prima exprimitur sublimitas dispositionis divinæ in redemptione humani generis ; in secunda vero , in reprobatione plebis rebellis , ibi¹⁵ : *Jerusalem , Jerusalem* , etc. Sublimitas autem divinæ dispositionis in redimendo ostenditur tripliciter , scilicet quia passio Christi ante tempus fuit frustra intentata , in tempore debito fuit a Christo voluntarie suscepta , ab æterno vero fuit infallibiliter præordinata .

Primo igitur insinuatur passio Christi ab homine ante tempus frustra intentata , cum dicitur : *In ipsa die accesserunt quidam Pharisæorum dicentes illi : Exi , et vade hinc , quia Herodes vult te occidere* . Hic Herodes erat filius illius , qui volens infantu-

Conclu-
sio . videat ne cadat . » Ex hac ergo consideratione futuri judicii inducimur ad insistentium continue operibus bonis propter triplicem rationem præmissam . Primo , quia difficile est in conspectu Domini justificari , propter difficultatem in merito . Unde *Psal-*

¹ *Psal.* LXXXV , 9. — ² *Isa.* , XLIII , 5. — ³ *Ibid.* ,

⁴ *Inf.* , XVIII , 14. — ⁵ *Psal.* CXXXVII , 6. —

⁶ *Rom.* XI , 25 , 26. — ⁷ *I Cor.* , X , 12. — ⁸ *Psal.*

⁹ *CXLII* , 2. — ¹⁰ *Petr.* , IV , 18. — ¹¹ *Prov.* , XXVIII , 9. —

¹¹ *Job.* , XLI , 3. — ¹² *Apoc.* , XX , 15. — ¹³ *Matth.* , XXII , 13. — ¹⁴ *Eccle.* , IX , 10. — ¹⁵ *Inf.* , 34.

(a) *Cæt. edit.* Isaías . — (b) *Matthæus* dicit .

lum Jesum occidere ante tempus, interfecit pueros Bethlehemitas, secundum quod dicitur¹: « Tunc Herodes videns, quoniam illusus esset a Magis, etc., mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem. » Sic et iste filius, paterni sceleris imitator, volebat eum occidere ante tempus, sicut interfecerat præcursorum suum, sicut dicitur²: « Misit Herodes, et decollavit Joannem in carcere. » Sic etiam et nunc facere volebat Christo jam adulto, et inde nepos hoc facere

Omnes qui vocati sunt Herodes, mali fuerunt. voluit iam glorificato. Unde primus Herodes fuit malus, secundus pejor, tertius pessimus. Et omnes persecuti sunt Christum; sed frustra, quia dicitur in *Psalmo*³: « Dominus dissipat consilia gentium, reprobat autem cogitationes populorum, et reprobat consilia principum. » Et nota quod Pharisæi hoc nuntiabant Christo, sive quod aliqui ex eis fortassis erant boni; sive quia volebant Christum deterrere, et a se repellere; sive etiam quia volebant eum tentare, si ob timorem desisteret a prædicatione veritatis. Et illud etiam est magis credibile, quia hoc consueverunt facere. Unde *Mattheus*⁴: « Abeuntes Pharisæi, consilium inierant ut caperent Jesum in sermone. Et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis, » etc. Et nota hic secundum mysticum intellectum, Herodes interpretatur, *in pellibus gloriens*, quod designat quemlibet superbum et vane gloriosum, qui gloriatur in ostentatione exteriorum operum et verborum. Et talis persequitur Christum nascentem in Bethlehem, quia nascitur tanquam pauper; quia vane gloriati consueverunt persequi pauperes Christi. Unde Bernardus⁵: « Patet quantum noceat iniqua potestas; quomodo caput impium subjectos quosque suæ conformet impietati. Misera plane civitas in qua regnat Herodes, quoniam Herodianæ particeps erit malitia. Herodiana vero malitia est nascentem velle extinguere religionem.

¹ *Matth.*, II, 16. — ² *Ibid.*, XIV, 10. — ³ *Psal.* XXXII, 10. — ⁴ *Matth.*, XXII, 15, 16. — ⁵ *Bern.*, in *Epiph.*, serm. III, n. 3. — ⁶ *Sap.*, VII, 30. — ⁷ *Ibid.*, VIII, 1. — ⁸ *Act.*, X, 38. — ⁹ *Joan.*, XIX, 30. — ¹⁰ *Hebr.*, II,

Si quid ergo ad salutem pertinens, si quid religionis exoritur, quicumque resistit, nascentem persequitur Salvatorem. »

Secundo vero insinuantur passio Christi, ut ab ipso voluntarie suscepta, cum dicitur (v. 32): *Et ait illis: Ite (a), et dicite vulpi illi.* Vulpem vocat Herodem propter malitiam et dolositatem; quæ tamen sapientiae Christi non prævalet⁶: « Sapientiam non vincit malitia. »⁷ « Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. » Et quia mors Christi non erat consummata secundum machinationem humanæ malitiae, sed secundum dispositionem propriæ sapientiae et voluntatis suæ, ideo subdit: *Ecce ejicio dæmonia, et sanitates perficio hodie et cras*, per miraculorum operationem.⁸ « Qui pertransiit benefaciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo. » *Et tertia die consummatur*, per passionis perpassione, in qua dixit (b)⁹: « Consummatum est. » Et ad *Hebræos*¹⁰: « Decebat enim eum, propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummari. » Unde per istos dies possent intelligi tres anni, in quibus Dominus prædicavit, et miracula fecit, et ita quod in ultimo voluntarie passus fuit, et secundum suam voluntatem¹¹: « Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. » Unde, quando voluit, nemo eum lâdere potuit, secundum illud *Joannis*¹²: « Nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora ejus. » Unde vulpina malitia machinari potuit mortem Christi; verumtamen non potuit perficere, nisi quando ipse voluit. De quo *Isaias*¹³: « Oblatus est, quia ipse voluit. » Et per hoc etiam spiritualiter intelligitur quod Christi corpus mysticum non patitur ab impiis haereticis, nisi secundum quod Deus disponit: quos Christus intelligi

¹⁰. — ¹¹ *Joan.*, X, 18. — ¹² *Ibid.*, VII, 30. — ¹³ *Isa.*, LIII, 7.

(a) *Cæt. edit.* etc. — (b) *Cæt. edit.* dixit Joannes.

Mysticus sensus non ministratur Herodis.

spiritualis sensus.

vult per Herodem, attribuens ei nomen et proprietatem vulpis.

Tertio insinuatur Christi passio, ut ab aeterno infallibiliter praordinata. Unde sub-jungitur (v. 33) : *Verumtamen oportet me hodie, et cras, et sequenti die ambulare.* Opportunitas illa non fuit ex compulsione, sed ex superna dispositione secundum illud¹ : « O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus, quae locuti sunt prophetæ, » etc. Hoc enim Deus providerat, secundum quod dicitur² : « Hunc definito consilio et præscientia Dei traditum, per manus iniquorum afflentes interemistis. » Hoc etiam prophetæ prædixerunt secundum quod dicitur³ : « Deus autem, qui prænuntiavit per os omnium suorum prophetarum pati Christum suum, sic implevit. » Istam opportunitatem divinæ dispositionis insinuavit ipse in passione sua, cum oravit, sicut dicitur⁴ : « Pater mi, si non potest hic calix transire nisi bibam illum, fiat voluntas tua. » Et quia divina dispositio non tantum præordinavit tempus, verum etiam locum, ideo subdit : *Quia non capit prophetam perire extra Hierusalem.* Non capit, id est, non convenit, non capit scriptura prophetalis; vel non capit divina providentia. Propheta iste per excellentiam Christus est, qui cuncta futura prænoscit, de quo in *Deuteronomio*⁵ : « Prophetam de gente tua, et de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus. » Et supra⁶ : « Propheta magnus surrexit in nobis. » Iustum non convenit mori nisi in Hierusalem, secundum Scripturas, et quia illa erat civitas regalis, sacerdotalis, et magistralis, et Christus erat summus rex, et magister, et sacerdos, et ideo non debebat mori nisi in illo loco. Unde infra⁷ : « Ecce ascendimus Hierosolymam, et consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas de filio hominis : » nam prophetæ hoc universaliter prædixerunt, quod de Hie-

rusalem veniret lex nova. » Unde *Isaias*⁸ : « Venite, et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob. » sequitur : « quia de Sion exhibet lex, et verbum Domini de Hierusalem. » Et *Zacharias*⁹ : « In die illa erit fons patens domui David et habitantibus Hierusalem, in ablutionem peccatoris et menstruatae. » Et nota quod Christus in Hierusalem condemnatus est, sed extra portam passus. Unde ad *Hebreos*¹⁰ : « Propter quod et Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. »

Mystice vero notandum est, quod istud ^{Mysticus} sensus. triduum, secundum diversos expositores, exponitur tripliciter : allegorice, moraliter, et anagogice.

Allegorice sic : Prima dies est lex naturæ; secunda est lex scripturæ, et tertia est lex gratiæ : de quo *Marcus*¹¹ : « Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me, » etc. Vel primus dies est passionis; secundus, sepulturæ; et tertius, resurrectionis. Et in *Joanne* (a)¹² : « Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. » Vel prima dies est decursus sextæ ætatis; secunda, quies animarum; et tertia, resurrectio corporum, quæ est in vitam¹³ : « Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos. »

Moraliter sic, ut prima dies sit compunctionis; secunda, confessionis; et tertia, satisfactionis.¹⁴ « Deus Hebreorum vocat nos, ibimus viam trium dierum in solitudinem. » Vel prima dies est bona cogitatio; secunda est bona locutio; et tertia, bona operatio. Jonas, secundum translationem Septuaginta¹⁵ : « Adhuc tres dies, et Ninive subvertetur. » Vel tres dies sunt triplex votum religionis, scilicet castitatis, obedientiæ, et paupertatis¹⁶ : « Tres adhuc dies sunt in quibus recordabitur Pharaon ministerii tui, et restitut te in gradum pristinum. »

Anagogice sic, ut prima dies sit purgatio; ^{Anago-}

¹ Inf., xxiv, 25. — ² Act., II, 23. — ³ Ibid., III, 18. — ⁴ Matth., xxvi, 42. — ⁵ Deut., xviii, 15. — ⁶ Sup., VII, 16. — ⁷ Inf., xviii, 31. — ⁸ Isa., II, 3. — ⁹ Zach., XIII, 1. — ¹⁰ Hebr., XIII, 12. — ¹¹ Marc., VIII,

2. — ¹² Joan., II, 19. — ¹³ Osee., VI, 3. — ¹⁴ Exod., III, 18. — ¹⁵ Jon., III, 4. — ¹⁶ Gen., XL, 13.

(a) Cœt. edit. Et Joannes.

^{gicus}
^{sensus.} secunda, illuminatio; et tertia, perfectio¹: « Factum est post triduum, invenerunt illum in templo. » Vel, ut prima dies sit contemplatio Dei in suo vestigio; secunda sit in imagine, sive in speculo; tertia, in seipso²: « Arca foederis Domini praecebat eos per dies tres, providens castrorum locum. » Vel prima dies sit contemplatio subcœlestis hierarchia; secunda, cœlestis; et tertia supercœlestis. In prima est dæmoniorum ejectio; in secunda est sanitatis (*a*) perfectio; sed in tertia, omnis boni consummatio. Et de hoc triduo dicitur³ quod « exploratores pervenerunt ad montana, et manserunt ibi per tres dies. » Haec arca Christus est, qui in qualibet istarum hierarchiarum est hierarcha altissimus et dux noster, ut veniamus ad terram promissionis nobis repromissam. In cujus figuram dicit se per triduum ambulare, quia facit nos per hanc triplicem hierarchiam semper sursum ascendere, nisi forte descendamus ad actiones. In cujus figuram dicitur⁴: « Vidi Jacob in scala angelos Dei ascendentibus, et descendebus. » Nullus vidit eos stantes: in quo significatur quod semper in bono proficiendum est. Hoc est enim appropinquare ad supernam Hierusalem, cui non appropinquamus passibus corporis, sed affectibus cordis et mentis.

34. *Hierusalem, Hierusalem, quæ occidis prophetas*, etc. Postquam manifestavit sublimitatem divinæ dispositionis in redemptione humani generis, hic secundo manifestat in reprobatione plebis rebellis. Et primo insinuat rebellionem, deinde obdurationem, et tertio desertionem.

Primo igitur, quantum ad illius gentis rebellionem, dicit: *Jerusalem, Hierusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos, qui mittuntur ad te.* Hic accipitur continens pro contento⁵: « Dura cervice et incircumcisii cordibus et auribus, vos semper Spiritui

sancto resistitis, » etc. « Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? » Unde habetur⁶: « Sanguinem innocentem fudit Manasses multum nimis, donec impletetur Jerusalem usque ad os. » Et hoc faciebant, qui habebant odio veritatem, juxta illud Amos⁷: « Odio habuerunt corripientem in porta, et loquentem perfecte abominati sunt. » Et hoc erat, quia nolebant argui. « Qui enim⁸ male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus. » Dicitur etiam⁹: « Fili hominis, mitto ego te ad filios Israel, ad gentes apostatrices, quæ recesserunt a me; ipsi et patres eorum prævaricati sunt pactum meum usque ad diem hanc. Et filii dura facie, et indomabili corde sunt, ad quos ego mitto te. » Et hoc significat ipsa lapidatio.

Secundo, quantum ad illius gentis obdurationem, subdit: *Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum avis nidum suum sub pennis, et noluit?* In quo nimia eorum appetet obduratio, quæ tanta benignitate noluit emolliri. Christus autem comparavit se avi in communi, quia proprietatem multiplicem habet avis.

Quantum ad superabundantiam pietatis, Gallinæ comparatur gallinæ in conversatione, quia gallina in sua pietate et vigilantia movetur ad pullos, et eos congregat, et eos alis defendit contra rapacitatem milvi. Sic et Christus fecit, quamdiu in carne fuit. Ideo in Matthæo (*b*) dicit¹⁰: « Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluit. »

Comparatur etiam pellicano in passione, quia pellicanus fertur pullos suos occisis triduo lugere, et post, rostro sanguinem suum fundere, et sic vivificare. Hoc modo Christus ter slevit pro salute humani generis: primo¹¹ super Lazarum; secundo¹², super Jerusalem; tertio¹³, in cruce: et post

¹ Sup., II, 46. — ² Num., X, 33. — ³ Jos., II, 22. — ⁴ Gen., XXVIII, 12. — ⁵ Act., VII, 51, 52. — ⁶ IV Reg., XXI, 16. — ⁷ Amos, V, 10. — ⁸ Joan., III, 20. —

⁹ Ezech., II, 3. — ¹⁰ Matth., XXIII, 37. — ¹¹ Joan., XI, 35. — ¹² Inf., XIX, 41. — ¹³ Hebr., V, 7.

(a) *Forsitan legendum sanctitatis.* — (b) *Cæt. edit.* Matthæus.

sanguinem suum fudit, de quos et nos vivificavit. Unde in *Psalmo*¹: « Similis factus sum pellicano solitudinis. »

Aquilæ proprie-tas. Tertio comparatur aquilæ in resurrectione et ascensione, quæ pullos excitat, ut sursum tendant, et in solem aspiciant, et in sublimia volent; et ut hoc possint, lambunt ejus sanguinem. Unde *Job*²: « Numquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, et in arduis ponet nidum suum? In petris manet, et in præruperis silicibus commoratur, atque inaccessis rupibus. Inde contemplatur escam, et de longe oculi ejus prospiciunt. Pulli ejus lambunt sanguinem; et ubicumque cadaver fuerit, statim adest. » Hæc autem avis, licet dura sit extraneis, valde tamen intenta est providentiæ suæ proli: propter quod merito assimilatur ei Christus Redemptor noster. Unde dicitur³: « Circumduxit eum, et docuit, et custodivit quasi pupillam oculi sui. Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans, expandit alas suas et assumpsit eum, atque portavit in humeris suis. » Hanc benignitatem recusare, est summæ obdurationis et perfidiæ. Propter quod *Isaias*⁴: « Væ genti peccatrici, populo gravi iniustitate, semini nequam, filiis sceleratis? Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum. »

Tertio, quantum ad illius gentis desertionem, subdit (v. 35): *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.*⁵ « Terra vestra deserta, civitates vestræ succensæ sunt igni. » Subdit: « Et derelinquetur filia Sion, ut umbraculum in vinea, et sicut tugurium in cucumerario, et sicut civitas quæ vastatur. » Et quoniam sicut obdurationi conjungitur desertio, ita devotioni juncta est visitatio, ideo subditur: *Dico vobis: Quia non videbitis me, donec veniat, cum dicetis: Benedictus qui venit in nomine Domini.*⁶ « Benedictus qui venit in nomine Domini; » se-

quitur: « Deus Dominus, et illuxit nobis. » Istud autem referri potest ad visionem fidei, qua non videt, nisi qui credit eum verum hominem et verum Deum. Dixit Dominus cæco nato⁷: « Tu credis in filium Dei? Respondit ille, et dixit: Quis est, Domine, ut credam in eum? Et dixit ei Jesus: Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est. At ille ait: Credo, Domine. Et procidens adoravit eum. » Potest etiam referri ad visionem speciei, ad quam non pervenit, nisi qui benedicit vita et lingua⁸: « Tollatur impius, ne videat gloriam Dei, » secundum aliam translationem⁹; secundum autem nostram dicitur: « In terra sanctorum iniqua gessit, et non videbit gloriam Domini. » Et nota quod, secundum quod exponit Glossa, loquitur hic de visione in judicio, quia post visionem Christi in humilitate, non expectatur nisi visio in majestate. Et hæc erit duplex, divinitatis et humanitatis: divinitatis, et hæc erit honorum solummodo, quia habebit gaudium adjunctum maximum, *Job*¹⁰: « Videbit faciem ejus in nubilo, et reddet homini justitiam suam. » *Isaias*¹¹: « Regem in decore suo videbunt. » Alia est visio humanitatis, et hæc erit omnibus communis. Omnes enim certitudinaliter videbunt potentiam et dominium Christi¹²: « Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt. » Vult ergo Dominus dicere quod ille populus judaicus non videbit Christum ad suam salutem, nisi convertatur ad fidem ipsius et laudem, quod tandem expectatur in finali tempore post gentium plenitudinem. Unde Paulus¹³: « Cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret. » Et *Isaias* clamat pro Israel¹⁴: « Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquia salvæ fient. » Et in hoc manifeste appareat magnitudo dispensationis divinæ. Propter quam exclamat Apostolus¹⁵:

¹ *Psal.* CI, 8. — ² *Job*, XXXIX, 27, 30. — ³ *Deut.*, XXXII, 10, 11. — ⁴ *Isa.*, I, 4. — ⁵ *Ibid.*, 7, 8. — ⁶ *Psal.* CXVII, 26, 27. — ⁷ *Joan.*, IX, 35-38. — ⁸ *Isa.*,

XXVI, 10. — ⁹ *Ex LXX.* — ¹⁰ *Job*, XXXIII, 26. — ¹¹ *Isa.*, XXXIII, 17. — ¹² *Apoc.*, I, 7. — ¹³ *Rom.*, XI, 25-26. — ¹⁴ *Isa.*, X, 22. — ¹⁵ *Rom.*, XI, 33.

« O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei ! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus , et investigabiles viæ ejus ! »

CAPUT XIV.

1. Et factum est, cum introisset, etc. Supra confutavit calumniantes Christi miracula in concilio : hie aperte confutat eos in convivio . In his enim duobus locis consueverunt potissime fieri detractiones et observationes , scilicet in conciliis , et in conviviis . Dividitur autem pars ista , quæ continet præsens capitulum , in tres partes , in quarum prima confutat Phariseos observantes ; in secunda informat convivas discumbentes , ibi¹ : *Dicebat autem et ad invitatos*, etc. ; in tertia vero erudit turbas subsequentes , ibi² : *Iabant autem et turbae multæ cum eo*, etc. Circa autem confutationem observantium hoc ordine procedit : primo ponitur observatio Phariseorum ; secundo adjungitur detectio observatorum , ibi³ : *Et ecce homo quidam hydropicus*, etc. ; tertio , detractorum confutatio , ibi⁴ : *Ipse vero apprehensum sanavit eum*, etc. Observatio autem Phariseorum , qua observabant Christum , describitur quantum ad duo , scilicet quantum ad benignitatem Christi , et Phariseorum malignitatem . Quantum ergo ad Christi benignitatem , dicit : *Et factum est, cum introisset Jesus in domum cuiusdam principis Phariseorum sabbato manducare panem*. In quo apparet mira Christi benignitas . Magna in hoc , quod conversabatur cum hominibus mortalibus , cum esset Deus⁵ : « Ille est Deus noster , et non aestimabitur aliis adversus eum ; » subditur : « Post haec in terris visus est , et cum hominibus conversatus est . » Major quidem , quia conversabatur cum suis persecutoribus ; unde impletum est in eo illud *Ezechielis*⁶ : « Fili (a) hominis , increduli et subversores sunt tecum , et cum scorpionibus habitas . »

¹ Inf., 7. — ² Inf., 25. — ³ Inf., 2. — ⁴ Inf., 4. — ⁵ Bar., III, 36, 38. — ⁶ Ezech., II, 6. — ⁷ Apoc., III, 20. — ⁸ II Cor., VIII, 9. — ⁹ Sup., XI, 53. — ¹⁰ Joann.,

Sed maxima benignitas , quia conversabatur usque ad familiare contubernium , ut impletatur illud⁷ : « Ecce sto ad ostium , et pulso ; » subditur : « Si quis aperuerit mihi januam , intrabo ad illum , et coenabo cum illo , et ipse mecum . » In hoc ergo quod intravit domum alienam , commendatur Christi humilitas ; in hoc quod in domum Pharisei , charitas ; in hoc quod manducavit panem alienum , ipsius Christi paupertas . Et in his ostenditur summa benignitas , quia Altissimus voluit pro nobis humiliari ; justissimus , cum impiis conversari ; ditissimus , inter homines pauper fieri . Unde dicitur⁸ : « Scientis gratiam Domini nostri Jesu Christi , quoniam propter vos egenus factus est , cum esset dives , ut illius inopia vos divites esetis . »

Secundo autem , quantum ad observantium malignitatem , subdit : *Et ipsi observabant eum*. Non dicit Evangelista in quo , ut insinuet quod observabant et verba et miracula . Et observabant ad comprehendendum et arguendum⁹ : « Cooperunt Pharisei et legisperiti graviter insistere , et os ejus opprimere de multis , insidiantes ei , et quærentes aliquid capere ex ore ejus , ut accusarent eum . » Unde in *Joanne* (b)¹⁰ : « Si me persecuti sunt , et vos persequentur : si sermonem meum servaverunt , et vestrum servabunt . » Observabant etiam miracula , secundum quod dicitur¹¹ : « Observabant eum , si sabbatis curaret , ut accusarent eum . » Unde haec observatio procedebat ex malitia insidiante , contra quod dicitur¹² : « Ne insidieris , et quaeras impietatem in domo justi , neque vastes requiem ejus . » Sed quia difficilellum est homini malitioso declinare proximi observationem , ideo dicitur¹³ : « Ne comedas cum homine invido , et ne desideres cibos ejus , quoniam in similitudinem arioli et conjectoris aestimat quod ignorat . Comede et bibe , dicet tibi : mens ejus non est tecum . Cibos

xv, 20. — ¹¹ Marc., III, 2. — ¹² Prov., xxiv, 15. —

¹³ Ibid., xxiii, 6, 8.

(a) *Cat. edit.* Filii. — (b) *Joannes*.

quos comederas, evomes: et perdes pulchros sermones tuos. »

2. *Et ecce homo quidam hydropicus*, etc. Post descriptam observationem Pharisaeorum, hic secundo describit detectionem observatorum. Circa quam introducuntur tria, scilicet ægritudo ad detectionem disponens, quæstio detegens, simulatio tegens.

Primo ergo quantum ad ægritudinem disponentem, et ad observatorum detectionem, dicit: *Ecce homo quidam hydropicus erat ante illum.* Ad litteram, hic hydropicus, sua infirmitate manifesta et gravi, viam præbebatur ad confutandam et detegendam Judæorum perfidiam. Et quoniam tempus et locus se offerebant, ideo dicit: *Et ecce*, quasi Dominus tunc adduxisset eum in medium. Unde *Ecclesiasticus*¹: « Opera omnis carnis coram illo, et non est quidquam absconditum ab oculis ejus. A sæculo usque in sæculum respicit, et nihil est mirabile in conspectu ejus. Septies enim cadet justus, et resurget: impii autem corrident in malum. Non est dicere: quid est hoc, aut quid est illud? Omnia enim in tempore suo quærentur. » Et post: « Omnia opera Domini bona, et omne opus hora sua subministravit. » Unde hæc ægritudo corporalis valebat ad impugnandam et expurgandam ægritudinem spiritualem, quia directe erat illi contraria. Nam hic homo hydropicus erat ante Jesum ad misericordiam implorandam, quam Pharisæi impugnabant. Implorabat namque misericordiam Dei, quia erat homo, nam dicitur²: « Misericordia Dei super omnem carnem; » et quia homo infirmus, secundum illud *Ecclesiastici*³: « Est homo marcidus egens recuperatione, plus deficiens virtute, et abundans paupertate, et oculus Dei respexit illum in bono. » Et quia etiam ante illum erat, quia tales recurrent ad Deum, et talibus condescendit Deus⁴: « Quia prospexit de excelso sancto suo, Dominus de cœlo in terram aspergit, ut audiret gemi-